

Cambi in euro

1,4542	dollari	+0,003
155,4200	yen	-0,470
0,7462	sterline	+0,001
1,6005	fra. svi.	-0,001
7,4538	cor. danese	+0,001
25,6500	cor. ceca	-0,008
15,6466	cor. estone	+0,000
8,0265	cor. norvegese	+0,002
9,4202	cor. svedese	+0,008
1,6061	dol. australiano	-0,017
1,4536	dol. canadese	-0,000
1,8394	dol. neozelandese	-0,007
264,4700	fior. ungherese	-1,010
3,6138	zloty pol.	-0,002

Bot

Bot a 12 mesi	96,86	3,00
---------------	-------	------

Borsa

Deboli i bancari

È partita male la settimana della Borsa: l'indice Mibtel ha chiuso la prima seduta con una nuova, netta flessione dello 0,92% che avvicina al 15% la perdita da inizio 2008. In calo Fiat, il titolo più scambiato del listino, che ha perso il 2,56%; fra gli industriali, debole anche Parmalat (-2,44%). Bene i titoli del settore cemento, con Italcementi a +0,28% e Buzzi Unicem a +1,93%, mentre Impregilo è salita dello 0,33%. In rialzo anche Prysmian (+0,17%) e Finmeccanica

(+0,51%). Deboli i bancari: Unicredit ha chiuso in calo dello 0,35%, mentre i ribassi sono più marcati per Intesa Sanpaolo (-0,94%) e Mediobanca (-1,6%); male anche gli assicurativi con l'eccezione di FonSai (+0,45%). Turbolento il settore delle Tlc: Tiscali ha perso il 13,12% mentre Fastweb è salita del 13,07%. Telecom ha invece perso il 2,58%. In calo anche energetici (Eni -0,28%, ma Saipem -4,24%) e Alitalia (-2,47%). Forte ribasso per Seat Pagine Gialle (-7,22%) ma in calo anche Mediaset (-3,69%).

Astaldi

Affari in Qatar

Astaldi ha firmato un contratto da 93 milioni di dollari per la progettazione e la realizzazione di opere civili di un impianto per la produzione di alluminio nell'area industriale di Mesaieed in Qatar. La commessa include la progettazione e la realizzazione di silos con una volumetria complessiva di oltre 300.000 metri cubi. «Il gruppo Astaldi - sottolinea l'ad Giuseppe Cafiero - ha maturato significative esperienze in arabia saudita e

qatar nel settore dell'impiantistica industriale applicata al petrolchimico. In questo ambito, abbiamo già registrato notevoli successi, come ad esempio la realizzazione dell'impianto gtl di Ras Laffan in Qatar. L'attuale portafoglio ordini dell'area, pari a circa 150 milioni di dollari usa - aggiunge - verrà ulteriormente accresciuto per effetto della strategia di crescita già adottata, che ha portato all'apertura di una nuova filiale ad Abu Dhabi, con ulteriori prospettive anche in Dubai e negli altri Emirati arabi uniti».

Pirelli Tyre

Obiettivo Far East

Crescita del fatturato del 12%, rafforzamento nel mercato americano e asiatico, nuovi investimenti in tecnologia. Sono questi gli obiettivi 2008 di Pirelli Tyre nel settore gomme da moto presentati a Barcellona in occasione del lancio europeo del nuovo «diabolo rosso» per le moto super sportive. Il business dei pneumatici per le due ruote vale per la Bicocca 337 milioni di euro in termini di fatturato, circa lo stesso giro d'affari di Ducati. «Vogliamo conquistare

i paesi con alti tassi di crescita come il Far East», spiega Guglielmo Fiocchi responsabile del settore moto di Pirelli Tyre. Il manager, non esclude nemmeno la possibilità di aprire uno stabilimento in Asia. «Finora il mercato asiatico delle due ruote, con l'eccezione del Giappone, è dominato dai motorini quindi le vendite in quell'area rappresentano per noi una percentuale bassa anche se le prospettive possono essere molto positive. E noi ci stiamo preparando», aggiunge Fiocchi.

In sintesi

Marposh Italia, azienda bolognese leader mondiale nel campo della misura e del controllo, ha acquisito il 100% della francese Kern, presente sul mercato d'Oltralpe dal 1954 e riconosciuta come Società leader nel campo dei misuratori meccanici di alta precisione ed insieme usati principalmente nell'industria automobilistica e aerospaziale.

Eni si è aggiudicata 128 licenze esplorative nell'offshore settentrionale dell'Alaska, a seguito di una gara internazionale che si è tenuta ad Anchorage il 6 febbraio scorso. I blocchi sono situati nel Chukchi Sea, ad una profondità d'acqua compresa tra 30 e 50 metri e a una distanza dalla costa di circa 170 km. Quest'area possiede un alto potenziale minerario, come testimoniato dalla forte competizione della gara alla quale hanno partecipato diverse major mondiali.

Delta Air Lines potrebbe presto raggiungere un accordo per la fusione con Northwest Airlines, creando così un colosso mondiale nel trasporto aereo. A metà gennaio Delta Air Lines aveva formalmente avviato trattative con United Airlines (Ual) e Northwest Airlines, con l'obiettivo di trovare un accordo di fusione con il secondo o il quinto operatore aereo Usa. L'operazione sembrava inoltre aver suscitato l'interesse di Air France-KLM, disponibile a fornire sostegno strategico e finanziario a Delta.

Finmeccanica sta lavorando per la nuova gara bandita da Us Air Force per 141 elicotteri C.S.A.R. con base da 13 miliardi di dollari, alla quale il gruppo parteciperà con l'elicottero AgustaWestland US 101. La gara era stata espletata a suo tempo ma è stata poi bandita nuovamente dopo l'intervento del Gao, la Corte dei conti americana.

Per Cementir ricavi in crescita del 9% a 1,15 miliardi di euro nel 2007. In base ai dati del preconsuntivo esaminato ieri dal consiglio di amministrazione, il margine operativo lordo è aumentato del 10,81% a 274,1 milioni mentre il reddito operativo è salito del 9,08% a 197,3 milioni. L'utile ante imposte è passato a 199,4 milioni, segnando un incremento del 18,07%. La posizione finanziaria netta è migliorata di 72,7 milioni, passando da un debito netto di 437,5 milioni di euro al 31 dicembre 2006 a 364,8 milioni di euro.

Azioni

NOME TITOLO	Prezzo uff. (lire)	Prezzo uff. (euro)	Prezzo rif. (euro)	Var. rif. (in %)	Var. 21/08 (in %)	Quantità trattata (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni euro)
AZA	5247	2,71	2,70	-0,77	-12,41	6479	2,48	3,12	0,7000	8490,17
Acea	23317	12,04	12,09	0,05	-15,19	338	11,39	14,43	0,5400	2564,52
Acaspa-Ags	12850	6,53	6,60	1,16	-11,17	11	5,34	6,61	0,3000	359,18
Acotel	119313	61,62	61,32	-1,22	-25,92	13	60,64	83,18	0,4000	256,96
Acq. Pstah.	5789	2,99	2,96	0,20	-12,92	94	2,77	3,43	0,1000	107,65
Acsm	2947	1,52	1,53	0,79	-16,97	13	1,40	1,83	0,0200	71,34
Actelios	12928	6,68	6,64	-0,90	-0,46	19	5,99	7,69	0,1000	451,90
Aedes	4504	2,33	2,32	-1,32	-31,83	519	2,33	3,41	0,2500	236,72
Aeffe	3536	1,83	1,80	-3,17	-30,62	72	1,71	2,63	-	196,04
Aem To	4359	2,25	2,25	-0,35	-12,28	591	2,12	2,59	0,0600	1644,68
Aem To w08	1174	0,61	0,62	0,08	-21,60	22	0,55	0,80	-	-
Aerop. Firenze	33422	17,26	17,21	-0,64	-4,26	0	17,10	18,03	0,0630	155,95
Alcon	3462	1,79	1,76	0,23	-15,98	1750	1,24	2,13	-	194,89
Alerion	1202	0,62	0,62	-1,54	-11,78	183	0,55	0,70	0,0050	248,39
Alitalia	1289	0,67	0,66	-0,47	-15,80	3328	0,65	0,79	0,0413	923,26
Allianz	15910	8,22	8,21	-1,20	-6,67	3344	8,22	8,80	0,5000	8956,62
Amplion	5693	2,94	2,95	-0,91	-15,76	210	2,94	3,57	0,0350	583,35
Anima	3832	1,98	1,98	-1,00	-8,38	13	1,93	2,16	0,1520	207,79
Ansaldo Sts	15862	8,19	8,14	-0,86	-5,29	103	7,17	8,65	-	819,20
Arena	224	0,12	0,11	-2,98	-10,16	1345	0,11	0,15	0,0413	85,32
Ascopiave	3210	1,66	1,65	-1,91	-1,37	71	1,58	1,82	0,0850	388,65
Astaldi	8053	4,16	4,17	1,07	-19,32	393	4,02	5,16	0,0850	409,35
Atalenti	43624	22,33	22,44	-0,27	-12,16	1162	21,27	25,65	0,6200	1289,06
Auto To-Nil	25046	12,94	12,93	-0,32	-13,67	132	12,48	14,99	0,4000	1138,28
Autogrill	22747	11,44	11,40	-0,07	-3,38	913	10,26	11,57	0,4000	2309,83
Azimut H.	13693	7,07	7,06	-0,65	-20,44	731	7,07	8,89	0,2000	1026,69
B. Bilbao Viz.	25872	13,36	13,38	0,19	-20,61	4	13,27	16,83	-	-
B.C.R. Firenze	12880	6,65	6,66	0,03	0,67	1545	6,61	6,65	0,1000	5512,86
B. Carige	5292	2,73	2,67	-6,92	-17,00	3795	2,73	3,29	0,0750	3320,29
B. Carislo risp	5373	2,77	2,71	-8,49	-13,76	12	2,77	3,25	0,0950	486,51
B. Carispa	12373	6,39	6,40	0,17	-10,13	59	6,02	7,11	0,0955	747,63
B. Desio r nc	12375	6,39	6,44	-0,56	-8,70	1	6,08	7,00	0,1150	84,37
B. Fimat	1534	0,79	0,79	-2,91	-9,39	104	0,75	0,87	0,0130	287,40
B. Generali	9594	4,96	4,98	-2,60	-26,91	590	4,96	6,78	0,1000	551,56
B. Ifis	16381	8,46	8,48	1,04	-5,53	13	7,91	8,96	0,2400	263,57
B. Intermobiliare	11077	5,72	5,70	-1,16	-19,64	34	5,72	7,12	0,2500	890,42
B. Italoase	12894	6,66	6,64	-1,98	-29,80	1291	5,95	9,49	0,7800	1121,40
B. Popolare	24145	12,47	12,42	-1,58	-17,35	3058	12,47	15,09	0,8300	7986,80
B. Profil	3266	1,69	1,69	-0,82	-12,00	87	1,61	1,92	0,1470	214,20
B. Santander	22255	11,49	11,38	-2,20	-21,19	0	11,40	14,59	0,1229	-
B. Sardi. r nc	28341	14,64	14,56	-1,68	-11,84	0	13,90	16,60	0,3200	96,60
B.P. Etruria e L.	16900	8,73	8,76	-0,80	-7,09	89	8,29	9,39	0,3000	470,75
B.P. Intra	21624	11,17	11,14	-0,70	-9,90	4	10,44	11,36	0,2000	628,66
B.P. Milano	15591	8,05	8,00	-2,01	-12,25	2816	8,05	9,18	0,3500	3341,86
B.P. Spoleto	15087	7,79	7,86	-0,13	-15,91	2	7,71	9,27	0,4100	170,48
Basifcell	3896	2,01	1,96	-2,35	-3,50	636	1,47	2,11	0,0930	122,72
Basitop	540	0,28	0,28	1,13	-14,79	237	0,27	0,33	-	188,52
Bb Biotech	97433	50,32	50,01	-0,73	-2,18	0	49,33	52,80	1,2434	-
Bca Hls w08	4192	2,17	2,18	4,11	-17,90	10	1,62	2,64	-	-
Bca Popolare w10	800	0,41	0,41	-3,79	-37,38	178	0,39	0,66	-	-
Bagnoli	1749	0,90	0,90	-1,81	-21,64	164	0,87	1,18	0,0150	180,70
Banetton	17105	8,83	8,83	-1,67	-26,19	446	8,36	11,97	0,3700	1611,76
Bani Stabli	1216	0,63	0,63	-1,32	-16,00	5750	0,61	0,75	0,0240	1202,70
Bialenti	2531	1,31	1,29	-0,77	-20,74	0	1,25	1,65	-	99,03
Blesse	26820	13,90	13,80	-1,27	-7,18	60	11,24	14,49	0,3600	380,85
Boero	47439	24,50	24,50	-	-4,30	0	24,00	28,10	0,4000	106,34
Bolzano	5834	3,01	2,99	-0,70	-21,92	36	3,00	3,86	0,1000	77,66
Bon. Ferraresi	57004	29,44	29,99	2,18	-11,20	0	28,02	35,52	0,0800	165,60
Brembo	17444	9,01	9,01	-1,00	-17,88	212	8,94	10,97	0,2400	601,66
Brioschi	753	0,39	0,39	1,80	-19,87	35	0,38	0,49	0,0038	280,87
Bulgari	14057	7,26	7,23	-2,31	-23,75	1749	7,26	9,52	0,2900	2180,13
Buonigiorno Spa	3933	2,03	2,00	-2,96	-0,34	153	1,53	2,19	-	216,00
Buzzi Unicem	28647	14,80	14,97	1,93	-21,15	1330	14,65	18,76	0,4000	2443,77
Buzzi Unicem r nc	19599	10,12	10,20	0,81	-19,07	278	10,12	12,51	0,4240	412,09
C. Artigiano	6796	3,51	3,58	6,67	-5,06	141	3,31	3,70	0,1635	499,81
C. Bergamo.	54661	28,23	28,24	-2,52	-29,02	0	26,38	29,71	0,0500	1742,55
C. ValleInesio	16871	8,71	8,65	-0,67	-3,80	117	8,19	9,09	0,4000	1399,21
Cad It	18561	9,59	9,72	1,91	-5,25	1	8,98	10,12	0,2900	86,08
Cairo Comm.	65214	33,68	33,21	-11,10	-21,31	21	33,68	43,21	2,5000	263,86
Calligaris	11089	5,73	5,70	-3,95	-6,57	6	5,31	6,13	0,0800	887,93
Calligaris Ed.	7526	3,89	3,93	-0,03	-12,69	19	3,76	4,45	0,3000	485,88
Cam-Fin.	29300	1,34	1,33	-1,63	-1,47	147	1,23	1,40	0,0300	493,81
Campani	11370	5,87	5,83	-0,09	-11,00	594	5,90	6,80	0,1000	1795,23
Carige Live	1210	0,62	0,63	-0,79	-30,57	432	0,62	0,80	-	31,74
Carrore	10171	5,25	5,18	-2,87	-23,48	81	4,43	6,87	0,1250	220,63
Catolica Ass.	56287	29,07	28,52	-4,71	-16,22	192	29,07	34,70	1,5500	1497,46
Cdc	5507	2,84	2,93	8,16	-19,95	99	2,47	3,99	0,5000	34,88
Cell Therapeutics	2248	1,16	1,11	4,52	-15,07	2596	0,95	1,37	-	-
Cembre	10258	5,30	5,30	0,08	-15,84	1	4,96	6,52	0,2200	90,07
Comerit Hold	10398	5,37	5,38	1,39	-10,95	371	5,18	6,03	0,1000	854,47
Cent. Latte To	5474	2,83	2,83	-2,75	-26,72	7	2,83	3,86	0,0500	28,27
Chi	897	0,46	0,45	-2,14	-14,74	856	0,43	0,54	-	62,23
Ciccolletta	4601	2,38	2,36	-1,46	-19,32	27	2,34	3,02	0,0516	428,87
Cir	3878	2,00	1,99	-2,93	-21,					